
Ano L – Nº 317 – Fevereiro / 2015

CAMPUS DE LIMOEIRO DO NORTE

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral

Rua Estevam Remígio, 1145, Centro
CEP: 62930-000 – Limoeiro do Norte – CE
Fone: (88) 3447.6400 / Fax: (88) 3447.6405





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 004
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 005
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 006
DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 000

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento  utilizado  para  dar  ao  público  conhecimento  dos  atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010,  com a transformação em Instituto 
Federal,  os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Cid Ferreira Gomes 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Aléssio Trindade de Barros

REITOR   

Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL 

José Façanha Gadelha

DIRETORA DE ENSINO
Germana Conrado de Souza

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
João Narclécio Fernandes de Oliveira

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página5



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  014/GDG,  DE  02  DE  FEVEREIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que dispõe na portaria 844/GR, de 12 de agosto de 
2014, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 135/2015/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n° 

23260.043752.2014-11;

R  E  S  O  L  V  E,

Art.  1º -  Criar  Comissão  Especial  de Avaliação de Concessão Reconhecimento  de 
Saberes  e  Competências  da  servidora  FRANCISCA LÍVIA COSTA PIRES,  matrícula  SIAPE  n° 
1849717, de acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor esta Comissão, conforme sorteio 
pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos
DANIEL WANDERLEY HONDA SIAPE 2809177 Membro
ADJAIR FERREIRA BARROS FILHO SIAPE 0277371 Membro

Avaliador Interno
GEORGE HARRISON DE ALCANTARA BASTOS SIAPE 1641781 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE  CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 02 de fevereiro de 2015.

Germana Conrado de Souza
Diretora Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página6



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  015/GDG,  DE  03  DE  FEVEREIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 2014, publicada 
no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014.

RESOLVE:

Art.  1º -  Dispensar o servidor ANTÔNIO EDSON DA SILVA, matrícula  SIAPE 

1893255, da Função de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio – Código FG-02, para a qual fora 

designado mediante a Portaria nº 047/GDG de 03 de setembro de 2014, publicada no DOU nº 172, de  

8 de setembro de 2014;

Art. 2º - Designar o servidor MARCOS TADEU BARBOSA MOREIRA, matrícula 

SIAPE 2109512, para ocupar a mencionada função.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 03 de fevereiro de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página7



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  016/GDG,  DE  03  DE  FEVEREIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 2014, publicada 
no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014;

RESOLVE:

Art. 1º -  Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, 
artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da Portaria 
INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do CERTIFICADO DE 
CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de:

NOME DO CANDITADO CERTIFICADO CPF
ROBSON RIBEIRO RODRIGUES FILHO 071.987.463-73

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 03 de fevereiro de 2015.

Germana Conrado de Souza
Diretora Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página8



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  017/GDG,  DE  05  DE  FEVEREIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que dispõe na portaria 844/GR, de 12 de agosto de 
2014, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 152/2015/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n° 

23260.043736.2014-11;

R  E  S  O  L  V  E,

Art.  1º -  Criar  Comissão  Especial  de Avaliação de Concessão Reconhecimento  de 
Saberes  e  Competências  da  servidora  BRUNA YHANG  DA COSTA SILVA,  matrícula  SIAPE  n° 
1958246, de acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor esta Comissão, conforme sorteio 
pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos
SARASPATHY  NAIDOO  TERROSO  GAMA  DE 
MENDONÇA

SIAPE 1078276 Membro

SORAYA KOBARG OLIVEIRA SIAPE 1653422 Membro
Avaliador Interno

MIRELE DA SILVEIRA VASCONCELOS SIAPE 1857610 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 05 de fevereiro de 2015.

Germana Conrado de Souza
Diretora Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página9



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  018/GDG,  DE  05  DE  FEVEREIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que dispõe na portaria 844/GR, de 12 de agosto de 
2014, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 149/2015/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n° 

23260.043611.2014-91;

R  E  S  O  L  V  E,

Art.  1º -  Criar  Comissão  Especial  de Avaliação de Concessão Reconhecimento  de 
Saberes e Competências da servidora SEFURA MARIA ASSIS MOURA, matrícula SIAPE n° 1754861, 
de acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor esta Comissão, conforme sorteio 
pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos
CLEONILSON MAFRA BARBOSA SIAPE 1821128 Membro
EMANUEL ALVES DE SOUSA SIAPE 1527562 Membro

Avaliador Interno
ANA PAULA AQUINO BENIGNO SIAPE 1785174 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 05 de fevereiro de 2015.

Germana Conrado de Souza
Diretora Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página10



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  019/GDG,  DE  05  DE  FEVEREIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que dispõe na portaria 844/GR, de 12 de agosto de 
2014, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 144/2015/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n° 

23260.043499.2014-98;

R  E  S  O  L  V  E,

Art.  1º -  Criar  Comissão  Especial  de Avaliação de Concessão Reconhecimento  de 
Saberes  e  Competências  do  servidor  RÔMMULO  CELLY LIMA SIQUEIRA,  matrícula  SIAPE n° 
1959966, de acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor esta Comissão, conforme sorteio 
pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos
JOÃO MARIA DIAS E SILVA SIAPE 1931445 Membro
WALTER ROMEU BICCA JUNIOR SIAPE 1871785 Membro

Avaliador Interno
RUBENS CESAR LUCENA DA CUNHA SIAPE 1465175 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 05 de fevereiro de 2015.

Germana Conrado de Souza
Diretora Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página11



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  020/GDG,  DE  05  DE  FEVEREIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 2014, publicada 
no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Servidor JOSÉ WILLIAM ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE 

1958727, como responsável pelo Laboratório de Tecnologias Aquícolas (LTA) no Instituto Federal de 

Educação Ciência e Tecnologia – Campus Limoeiro do Norte – Cidade Alta.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 05 de fevereiro de 2015.

Germana Conrado de Souza
Diretora Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página12



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  021/GDG,  DE  05  DE  FEVEREIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 2014, publicada 
no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º -  Designar como responsáveis pelos laboratórios dos cursos de Tecnologia 

em Saneamento Ambiental e Técnico em Meio Ambiente do Instituto Federal de Educação Ciência e 

Tecnologia – Campus Limoeiro do Norte, os professores a seguir discriminados:

SIAPE PROFESSORES LABORATÓRIO

1667945 Elivânia Vasconcelos Moraes dos Santos Centro Experimental de Tratamento de 
Esgotos (CETE)

1674388 Heraldo Antunes Silva Filho Laboratório de Controle Ambiental (LCA)
1668499 Hosineide de Oliveira Rolim Laboratório de Saneamento Ambiental
1674736 Maria Gizeuda de Freitas Sousa Laboratório de Biologia

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 05 de fevereiro de 2015.

Germana Conrado de Souza
Diretora Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página13



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  022/GDG,  DE  09  DE  FEVEREIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  - CAMPUS 
LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que dispõe na portaria 844/GR, de 12 de agosto de 
2014, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 165/2015/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n° 

23260.041731.2014-53;

RESOLVE,

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de Concessão Reconhecimento de 
Saberes e Competências da servidora ROSEANE SARAIVA DE SANTIAGO LIMA, matrícula SIAPE 
n° 1893056, de acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art.  2º -  Designar  os  seguintes  membros para  compor  esta  Comissão,  conforme 
sorteio pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos
LUCIA DALBOSCO LINS SIAPE 1806299 Membro
SARASPATHY  NAIDOO  TERROSO  GAMA  DE 
MENDONÇA

SIAPE 1078276 Membro

Avaliador Interno
MIRELE DA SILVEIRA VASCONCELOS SIAPE 1857610 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 09 de fevereiro de 2015.

Germana Conrado de Souza
Diretora Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página14



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  023/GDG,  DE  09  DE  FEVEREIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  - CAMPUS 
LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que dispõe na portaria 844/GR, de 12 de agosto de 
2014, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 166/2015/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n° 

23260.042442.2014-71;

RESOLVE,

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de Concessão Reconhecimento de 
Saberes e Competências do servidor EDUARDO CÉSAR PEREIRA NORÕES, matrícula SIAPE n° 
1667935, de acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art.  2º -  Designar  os  seguintes  membros para  compor  esta  Comissão,  conforme 
sorteio pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos
RUI GONÇALVES DE SOUZA SIAPE 1851085 Membro
ALESSANDRA MARTINS COELHO SIAPE 6054834 Membro

Avaliador Interno
ANA PAULA AQUINO BENIGNO SIAPE 1785174 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 09 de fevereiro de 2015.

Germana Conrado de Souza
Diretora Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página15



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  024/GDG,  DE  12  DE  FEVEREIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que dispõe na portaria 844/GR, de 12 de agosto de 
2014, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n°182/2015/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n° 

23260.040602.2014-48,

RESOLVE,

Art.  1º -  Criar  Comissão  Especial  de Avaliação de Concessão Reconhecimento  de 
Saberes e Competências do servidor LUIS CLENIO JARIO MOREIRA, matrícula SIAPE n° 1668378, 
de acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor esta Comissão, conforme sorteio 
pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos

SANDRA REGINA DA SILVA GALVÃO SIAPE 1782078 Membro

ADEMIR DUZI MORAES SIAPE 2492658 Membro

Avaliador Interno

MARLENE NUNES DAMACENO SIAPE 1667356 Membro

Art. 3º - Revogar a Portaria nº 072/GDG, de 02 de dezembro de 2014.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 12 de fevereiro de 2015.

Germana Conrado de Souza
Diretora Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página16



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  025/GDG,  DE  13  DE  FEVEREIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que dispõe na portaria 844/GR, de 12 de agosto de 
2014, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 186/2015/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n° 

23260.040411.2014-86,

RESOLVE,

Art.  1º -  Criar  Comissão  Especial  de Avaliação de Concessão Reconhecimento  de 
Saberes  e  Competências  da  servidora  JANIA MARIA AUGUSTA DA SILVA,  matrícula  SIAPE n° 
1674256, de acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor esta Comissão, conforme sorteio 
pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos

LUCIA DALBOSCO LINS SIAPE 1806299 Membro

INGRID SOFIA VIEIRA DE MELO SIAPE 2039291 Membro

Avaliador Interno

CARLOS HENRIQUE LIMA DE MOURA SIAPE 1812404 Membro

Art. 3º - Revogar a portaria Nº 085/GDG, de 23 de dezembro de 2014.
PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 13 de fevereiro de 2015.

Germana Conrado de Souza
Diretora Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página17



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  026/GDG,  DE  13  DE  FEVEREIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que dispõe na portaria 844/GR, de 12 de agosto de 
2014, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 187/2015/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n° 

23260.043773.2014-29,

RESOLVE,

Art.  1º -  Criar  Comissão  Especial  de Avaliação de Concessão Reconhecimento  de 
Saberes e Competências do servidor LUIZ CRISTIANO CAMPOS MONTEIRO, matrícula SIAPE n° 
1668055, de acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor esta Comissão, conforme sorteio 
pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos

CLAUDIA REGIA GOMES TAVARES SIAPE 0277436 Membro

FERNANDO ALBERTO FACCO SIAPE 2913480 Membro

Avaliador Interno

IRLA VANESSA ANDRADE DE SOUSA RIBEIRO SIAPE 1857123 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 13 de fevereiro de 2015.

Germana Conrado de Souza
Diretora Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página18



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  027/GDG,  DE  20  DE  FEVEREIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  - CAMPUS 
LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que dispõe na portaria 844/GR, de 12 de agosto de 
2014, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 196/2015/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n° 

23260.043985.2014-14;

RESOLVE,

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de Concessão Reconhecimento de 
Saberes e Competências da servidora VIRNA LUIZA DE FARIAS, matrícula SIAPE n° 1841527, de 
acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art.  2º -  Designar  os  seguintes  membros para  compor  esta  Comissão,  conforme 
sorteio pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos
ANA CRISTINA FERREIRA MOREIRA DA SILVA SIAPE 1275392 Membro
DENISE PASTORE DE LIMA SIAPE 2031330 Membro

Avaliador Interno
PAOLO GERMANNO LIMA DE ARAUJO SIAPE 1669525 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 20 de fevereiro de 2015.

Germana Conrado de Souza
Diretora Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página19



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  028/GDG,  DE  20  DE  FEVEREIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  - CAMPUS 
LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que dispõe na portaria 844/GR, de 12 de agosto de 
2014, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 197/2015/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n° 

23260.001366.2015-25;

RESOLVE,

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de Concessão Reconhecimento de 
Saberes e Competências do servidor JOSÉ LEONARDO NUNES DA SILVA, matrícula SIAPE n° 
2077602, de acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art.  2º -  Designar  os  seguintes  membros para  compor  esta  Comissão,  conforme 
sorteio pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos
FABIO EDENEI MAINGINSKI SIAPE 2219027 Membro
MAXYMME MENDES DE MELO SIAPE 1812445 Membro

Avaliador Interno
ITALO LIMA DOS SANTOS SIAPE 1825387 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 20 de fevereiro de 2015.

Germana Conrado de Souza
Diretora Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página20



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  029/GDG,  DE  23  DE  FEVEREIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS 
LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 
2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014;

RESOLVE:

Art. 1º -  Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, 
artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da Portaria 
INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do CERTIFICADO DE 
CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de:

NOME DO CANDITADO CERTIFICADO CPF
CHRISTIANE BEZERRA MACÊDO 043.394.753-51
GABRIEL FONSÊCA DE OLIVEIRA JÚNIOR 067.042.363-76

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 23 de fevereiro de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página21



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  030/GDG,  DE  23  DE  FEVEREIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS 
LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 
2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014 e

considerando o  disposto  na  Nota  Técnica  nº  01/2012  – 
DIRAD/PROAD/IFCE;

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar as Portarias 036/GDG de 17/07/2014, e 049/GDG de 05/09/2014, 
que designam servidores para atuarem como fiscais dos contratos administrativos celebrados entre o 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Limoeiro do Norte e diversas 
empresas;

Art.  2º  -  Designar a servidora Marleide de Oliveira Silva,  SIAPE 1474014, para 
atuar como gestora dos contratos celebrados pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Ceará – Campus Limoeiro do Norte;

Art.  3º  -  Designar  os  servidores  abaixo  indicados  para,  com  observância  da 
legislação  vigente,  atuarem  como  fiscais  dos  contratos  celebrados  entre  o  Instituto  Federal  de 
Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Ceará  –  Campus  Limoeiro  do  Norte  e  as  empresas  a  seguir 
enunciadas:

Contrato Nº: 007/2011
Contratada: Ello Serviços de Mão-de-obra
Objeto: Serviços de motorista
Data de Assinatura: 18.04.2011
Fiscais:

TIPO DE FISCAL NOME Matrícula SIAPE
Técnico Joelma Silva Lima 1995727

Administrativo João Narclécio Fernandes de Oliveira 1939027

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página22



Contrato Nº: 22/2011
Contratada: Imprensa Nacional
Objeto: Imprensa
Data de Assinatura: 22.09.2011
Fiscal:

NOME MATRÍCULA SIAPE
Francisca Keiliane Araújo Lira Freire 1893084

Contrato Nº: 24/2011
Contratada: MDAT
Objeto: Locação de impressora
Data de Assinatura: 16.11.2011
Fiscal:

NOME MATRÍCULA SIAPE
João Narclécio Fernandes de Oliveira 1939027

Contrato Nº: 006/2012
Contratada: Eco Frotas - Manutenção
Objeto: Manutenção de veículos
Data de Assinatura: 30/03/2012
Fiscal:

NOME MATRÍCULA SIAPE
Joelma Silva Lima 1995727

Contrato Nº: 006/2013
Contratada: Criart Serviços de Terceirização de Mão de Obra
Objeto: Serviços Continuados de Pedreiro e Bombeiro Hidráulico
Data de Assinatura: 04/04/2013
Fiscais:

TIPO DE FISCAL NOME MATRÍCULA SIAPE
Técnico Marcos Conrado de Lima 1669758

Administrativo Maria Aline de Sousa 2104831

Contrato Nº: 014/2013
Contratada: M. do Socorro Santiago Luz Lanches e Bufe ME
Objeto: Concessão de uso de espaço físico da cantina
Data de Assinatura: 19.09.2013
Fiscal:

NOME MATRÍCULA SIAPE
Germana Conrado de Souza 1811968

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página23



Contrato Nº: 017/2013
Contratada: Ello Serviços de Mão-de-obra
Objeto: Serviços de motorista
Data de Assinatura: 02.12.2013
Fiscais:

TIPO DE FISCAL NOME MATRÍCULA SIAPE
Técnico Joelma Silva Lima 1995727

Administrativo Francisco Valmir Dias Soares Júnior 1517016

Contrato Nº: 02/2014
Contratada: Brasil de Comunicação S.A. - EBC
Objeto: Serviços de distribuição de publicidade legal impressa e/ou eletrônica.
Data de Assinatura: 17.02.2014
Fiscal:

NOME MATRÍCULA SIAPE
Maria Aline de Sousa 2104831

Contrato Nº: 03/2014
Contratada: Veneza Serviços Administrativos
Objeto: Serviços de recepcionista
Data de Assinatura: 03.02.2014
Fiscais:

TIPO DE FISCAL NOME MATRÍCULA SIAPE
Técnico Andréia de Araújo Freitas Barroso 1747878

Administrativo Francisco Valmir Dias Soares Júnior 1517016

Contrato Nº: 04/2014
Contratada: Maconfrio e Refrigeração LTDA - ME
Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionado
Data de Assinatura: 21.02.2014
Fiscal:

NOME MATRÍCULA SIAPE
Marcos Conrado de Lima 1669758

Contrato Nº: 006/2014
Contratada: SAAE – Limoeiro do Norte
Objeto: Fornecimento de água e esgoto
Data de Assinatura: 28.04.2014
Fiscal:

NOME MATRÍCULA SIAPE
Francisco Jonathan de Sousa Cunha Nascimento 1735258

Contrato Nº: 09/2014
Contratada: Acesso Segurança Privada LTDA
Objeto: Serviços de Vigilância Desarmada Diurna e Noturna
Data de Assinatura: 30.06.2014

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página24



Fiscais:
TIPO DE FISCAL NOME MATRÍCULA SIAPE

Técnico Francisco Sildemberny Souza dos Santos 2780082
Administrativo Marcos Tadeu Barbosa Moreira 21091512

Contrato Nº: 10/2014
Contratada: Multiserv Serviços Executivos LTDA
Objeto: Serviços de Servente de Limpeza, Encarregado de turma, Jardineiro e Porteiro
Data de Assinatura: 15.07.2014
Fiscais:

TIPO DE FISCAL NOME MATRÍCULA SIAPE
Técnico João Narclécio Fernandes de Oliveira 1939027

Administrativo Andrea Lídia de Sousa Lemos 2107854

Contrato Nº: 11/2014
Contratada: Futura Serviços Profissionais Administrativos LTDA - EPP
Objeto: Serviços de Copeiragem
Data de Assinatura: 16.07.2014
Fiscais:

TIPO DE FISCAL NOME MATRÍCULA SIAPE
Técnico Bárbara de Cerqueira Fiorio 1957516

Administrativo Marcos Tadeu Barbosa Moreira 21091512

Contrato Nº: 12/2014
Contratada: Empresa Agência Aerotur
Objeto: Serviços de agenciamento de viagens aéreas
Data de Assinatura: 26.07.2014
Fiscal:

NOME MATRÍCULA SIAPE
Georgiana Lopes Freire Martins Souza 1797311

Contrato Nº: 13/2014
Contratada: Tita Eventos Eireli - EPP
Objeto: Serviços de agenciamento de viagens terrestres
Data de Assinatura: 26.07.2014
Fiscal:

NOME MATRÍCULA SIAPE
Georgiana Lopes Freire Martins Souza 1797311

Contrato Nº: 014/2014
Contratada: Missão Serviços 
Objeto: Serviços de eletricista
Data de Assinatura: 09.08.2014

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página25



Fiscais:
TIPO DE FISCAL NOME MATRÍCULA SIAPE

Técnico Marcos Conrado de Lima 1669758
Administrativo João Narclécio Fernandes de Oliveira 1939027

Contrato Nº: 015/2014
Contratada: F. Pereira
Objeto: Merenda escolar
Data de Assinatura: 24.07.2014
Fiscal:

NOME MATRÍCULA SIAPE
Bárbara de Cerqueira Fiorio 1957516

Contrato Nº: 016/2014
Contratada: M&M Distribuidora
Objeto: Merenda escolar
Data de Assinatura: 24.07.2014
Fiscal:

NOME MATRÍCULA SIAPE
Bárbara de Cerqueira Fiorio 1957516

Contrato Nº: 017/2014
Contratada: Max Leal
Objeto: Merenda escolar
Data de Assinatura: 24.07.2014
Fiscal:

NOME MATRÍCULA SIAPE
Bárbara de Cerqueira Fiorio 1957516

Contrato Nº: 018/2014
Contratada: Paulo Victor
Objeto: Merenda escolar
Data de Assinatura: 24.07.2014
Fiscal:

NOME MATRÍCULA SIAPE
Bárbara de Cerqueira Fiorio 1957516

Contrato Nº: 019/2014
Contratada: Correios
Objeto: Envio de correspondências e encomendas
Data de Assinatura: 21.07.2014
Fiscal:

NOME MATRÍCULA SIAPE
Marcelo de Sousa Saraiva 1920365

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página26



Contrato Nº: 020/2014
Contratada: Porto Seguro
Objeto: Seguro de veículos
Data de Assinatura: 11/08/2014
Fiscal:

NOME MATRÍCULA SIAPE
Joelma Silva Lima 1995727

Contrato Nº: 021/2014
Contratada: Coelce
Objeto: Energia Elétrica THS Verde (sede e UEPE)
Data de Assinatura: 22.09.2014
Fiscal:

NOME MATRÍCULA SIAPE
Marcos Conrado de Lima 1669758

Contrato Nº: 022/2014
Contratada: Coelce
Objeto: Energia Elétrica Convencional (Cidade Alta e Alto Santo)
Data de Assinatura: 22.09.2014
Fiscal:

NOME MATRÍCULA SIAPE
Marcos Conrado de Lima 1669758

Contrato Nº: 023/2014
Contratada: Coelce
Objeto: Energia Elétrica Grupo B (sede e UEPE)
Data de Assinatura: 22.09.2014
Fiscal:

NOME MATRÍCULA SIAPE
Marcos Conrado de Lima 1669758

Contrato Nº: 024/2014
Contratada: Eco Frotas
Objeto: Combustível
Data de Assinatura: 19/11/2014
Fiscal:

NOME MATRÍCULA SIAPE
Joelma Silva Lima 1995727

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página27



Contrato Nº: 025/2014
Contratada: OI/Telemar
Objeto: Telefonia
Data de Assinatura: 03/11/2014
Fiscal:

NOME MATRÍCULA SIAPE
Wilken Charles Dantas de Melo 1954531

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 23 de fevereiro de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página28



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  031/GDG,  DE  26  DE  FEVEREIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS 
LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 
2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014;

RESOLVE:

Art. 1º -  Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, 
artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da Portaria 
INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do CERTIFICADO DE 
CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de:

NOME DO CANDITADO CERTIFICADO CPF
FRANCISCO BRUNO ROCHA DE LIMA 611.751.153-12

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 26 de fevereiro de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página29



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  032/GDG,  DE  27  DE  FEVEREIRO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  - CAMPUS 
LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que dispõe na portaria 844/GR, de 12 de agosto de 
2014, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 238/2015/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n° 

23260.001067.2015-91;

RESOLVE,

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de Concessão Reconhecimento de 
Saberes e Competências da servidora MAYARA SALGADO SILVA, matrícula SIAPE n° 1841821, de 
acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art.  2º -  Designar  os  seguintes  membros para  compor  esta  Comissão,  conforme 
sorteio pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos
ANA CRISTINA FERREIRA MOREIRA DA SILVA SIAPE 1275392 Membro
SABRINA AVILA RODRIGUES SIAPE 1644956 Membro

Avaliador Interno
PAOLO GERMANNO LIMA DE ARAUJO SIAPE 1669525 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 27 de fevereiro de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 317/FEVEREIRO/2015| Página30


